
ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 925 del 20-08-2025 - Pag.1 - Comune di Assisi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 925 del 20-08-2025 
 

Oggetto:  Zona Sociale n.3. Progetto "AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL CONTRIBUTO 
ECONOMICO CONCESSO AI CAREGIVER FAMILIARI, FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL 
RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA (EX DPCM DEL 27 OTTOBRE 2020, IN ATTUAZIONE DEL 
COMMA 255 DELL'ART. 1 DELLA LEGGE N. 205/2017)"  Risorse annualità 2023 - Approvazione 
graduatoria definitiva. 

 
Proposta di Determinazione Dirigenziale 

n. 28 della ZONA SOCIALE N. 3 del 13-08-2025 
al DIRIGENTE 

dott.ssa Patrizia Gaudenzi 
 
VISTI i seguenti atti: 

a. la DGR n. 208 del 13/03/2024 con la quale è stato approvato il Piano di massima a valere sulle risorse 
nazionali assegnate alla Regione Umbria con DPCM del 30 novembre 2023, che disciplina il Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 2023 ex legge 27 dicembre 
2017, n. 205, previa consultazione dei Comuni capofila di Zona Sociale/Unione dei comuni del 
Trasimeno;   

b. la DGR n. 1038 del 20/09/2024 “DPCM del 30 novembre 2023, recante i criteri e le modalità di utilizzo 
delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 
2023 ex legge 27 dicembre 2017, n. 205. Determinazioni.” con la quale la Regione Umbria:  

- ha stabilito di ripartire tra le Zone sociali/Unione dei Comuni del Trasimeno le risorse in base ai criteri 
socio-demografici che di seguito si riportano: a) 40% popolazione residente sulla base dei dati ISTAT; b) 
35% numero delle famiglie sulla base dei dati ISTAT; c) 25% Incidenza tasso disabilità/Invalidità civile su 
popolazione residente sulla base dei dati ISTAT;  

 -ha approvato, conseguentemente, il riparto delle risorse ai Comuni capofila di Zona Sociale/Unione dei 
Comuni del Trasimeno;  

- ha assegnato al Comune di Assisi – Comune Capofila della Zona Sociale n. 3 la somma complessiva di 
€ 30.555,69;  

 -ha approvato lo schema di Avviso Pubblico, lo schema di domanda ed ulteriori allegati utili alla 
attuazione delle attività previste dall’Avviso stesso (Allegato A alla DGR 1038/2024);  

c. la DGR n. 4493 del 05/05/2025 “DGR n. 1038 del 29/09/2024 relativa all'atto di indirizzo per l'attuazione 
del DPCM del 30 novembre 2023, recante i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 2023 ex legge 27 dicembre 
2017, n. 205. Impegno Euro 441.308,00 sul capitolo 03042_S - Utilizzo avanzo vincolato di 
amministrazione.” con la quale sono state impegnate le somme destinate al Comune di Assisi pari a € 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 925 del 20-08-2025 - Pag.2 - Comune di Assisi 

30.555,69 per le azioni relative a quanto in oggetto e nella quale è indicato che “il riparto delle risorse ai 
Comuni capofila di Zona Sociale/Unione dei Comuni del Trasimeno […] verranno trasferite in una unica 
soluzione a seguito di comunicazione da parte dei Comuni capofila di Zona Sociale/Unione dei Comuni 
del Trasimeno dell’avvenuta emanazione e pubblicazione dell’avviso di cui ai punti precedenti”;  

 RITENUTO che, a seguito della DGR n. 1038 del 20/09/2024, il Comune di Assisi ha accertato la somma di € 
30.555,69 - accertamento n. 661 del 31/12/2024 - al Cap. Entrata n. 307 “CONTRIBUTI A FAVORE DEI 
CAREGIVER FAMILIARI” - Cap. Uscita n. 1039/88;  

RICHIAMATA la D.D. n. 634 del 27/05/2025 avente ad oggetto “Zona Sociale n. 3. Fondo per il sostegno del 
ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2023- ex legge 27 dicembre 2017, n.205. 
Pubblicazione Avviso e modulistica. Determinazioni varie.” 

VISTO l’avviso pubblico per l’accesso al contributo economico concesso ai caregiver familiari, pubblicato in 
data 27/05/2025 con scadenza 16/06/2025, al Rep. n. 1287 dell’Albo Pretorio; 

VISTA la Determina Dirigenziale del Comune di Assisi n. 742 del 20/06/2025 con oggetto “Zona Sociale n. 3 
Ulteriore Integrazione dell'UVM socio-sanitaria con Zona Sociale n. 3 per la valutazione delle domande relative 
ad Avvisi Pubblici emanati dal Comune di Assisi, capofila di Zona Sociale n. 3 (Vita Indipendente a favore di 
persone con disabilità, Assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, Caregiver 
familiari e similari).” con la quale, tra l’altro, si stabiliscono le modalità per procedere alla valutazione tecnica 
delle domande pervenute e ammesse a valutazione; 

VISTO il verbale con relativi allegati (presenti agli atti), redatto in data 07/08/2025 dalla succitata Unità di 
Valutazione dell’Usl Umbria 1 con ulteriore integrazione di Assistenti sociali/Educatori della ZS3, chiamata ad 
effettuare la valutazione tecnica delle domande di cui all’avviso in oggetto e a stilare la graduatoria degli aventi 
diritto al beneficio, presente in atti e il cui contenuto è qui da intendersi integralmente richiamato; 

VISTO il Decreto prot. n. 34712 del 11/07/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito alla Dott.ssa Patrizia 
Gaudenzi la Dirigenza del Settore Programmazione Finanziaria, Servizi alla Persona, Politiche Educative del 
Comune di Assisi;  
 

RITENUTO che i dati personali contenuti nel presente atto devono essere trattati in modo che sia garantita la 
loro riservatezza, in conformità a quanto previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 e dal D.Lgs. 196/2003; 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 151, comma 4, D.Lgs 267/18.08.00 T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTA la L.R. n. 11/2015 “Testo Unico in materia di Sanità e Servizi Sociali”; 

VISTO il Regolamento Unico di accesso ai Servizi Sociali Socio Assistenziale di questo Comune; 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 925 del 20-08-2025 - Pag.3 - Comune di Assisi 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, dal 
Responsabile in P.O. dell'Ufficio Servizi Sociali e Gestione E.R.P., giusta delega dirigenziale di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1670 del 31/12/2024; 

PROPONE 

1. Di approvare la graduatoria definitiva relativa all’Avviso pubblico per l’accesso al contributo economico 
concesso ai caregiver familiari, presente in atti ed allegata alla presente in forma estratta e anonimizzata 
ai fini della pubblicazione, la quale è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di dare comunicazione ai Comuni della Zona sociale n. 3 della citata graduatoria, affinché provvedano 
alla pubblicazione della medesima nei rispettivi siti internet istituzionali, in forma estratta e anonimizzata, 
nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali. 

3. Di dare atto che, in base al fondo 2023 assegnato dalla Regione Umbria alla Zona sociale n. 3, pari a € 
30.555,69, seguendo l’ordine della graduatoria, sarà possibile finanziare effettivamente n. 26 domande 
ammesse di cui n. 1 in forma parziale per esaurimento delle risorse. 

4. Di stabilire che, qualora rispetto alle suddette n. 26 domande, ci fossero delle rinunce si provvederà a 
scorrere la graduatoria stessa. 

5. Di dare atto che la suddetta spesa complessiva, pari a € 30.555,69, può essere fronteggiata mediante 
assunzione di impegno di spesa al Cap.1039/88 “Contributi a favore dei Caregiver familiari” del Bilancio 
2025. 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 28 della ZONA SOCIALE N. 3 sopra 
riportata redatta dal responsabile dell’ufficio ZONA SOCIALE N. 3 che qui si intende 
integralmente trascritta; 
 
RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la 
proposta di cui sopra firmata digitalmente; 
 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del 
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento  

Firmato dott.ssa Katia Sposini  



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 925 del 20-08-2025 - Pag.4 - Comune di Assisi 

 
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 
27/04/2017; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 28 della ZONA SOCIALE N. 3 
del 13-08-2025, del Responsabile dott.ssa Katia Sposini, nel testo sopra riportato, che qui 
si intende integralmente trascritto. 
 
 

 
(Documento Firmato Digitalmente) 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii 
 

 Il DIRIGENTE 
 dott.ssa Patrizia Gaudenzi 


